PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.334.268/0001-25

Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda

Departamento de Compras e Licitações

Rua Raul Soares, 171, 1º Andar –Centro – Caratinga – MG – comprascaratinga@gmail.com – 33-3329-8023/8019

ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO - PROCESSO LICITATÓRIO SOB MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL N. º 051/2020, MAIOR LANCE TOTAL OFERTADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA BANCARIA, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM EXCLUSIVIDADE DE CENTRALIZAÇÃO E

PROCESSAMENTO DE CREDITO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS AGENTES

PÚBLICOS E SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE CARATINGA / MG.

Aos 13 dias do mês de novembro de 2020, às 09h00min, na sala de licitação da Prefeitura

Municipal de Caratinga – MG, localizada na Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro,

Caratinga - MG, fez-se presente o Pregoeiro, nomeado pela Portaria Municipal 014/2020,

para conduzir a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão Presencial nº 051/2020. O Pregoeiro

deu como aberta a Sessão Pública de realização do Pregão, iniciando o período de

identificação/credenciamento das empresas licitantes e respectivos representantes legais.

Fizeram-se presente os licitantes: ITAÚ UNIBANCO S.A., inscrita no CNPJ nº

60.701.190/0001-04, representada pelo Sr. Fernando de Sá Pinto, BANCO SANTANDER

(BRASIL) S/A., inscrita no CNPJ nº 90.400.888/0001-42, representada pelo Sr. Leonardo

Miranda Borba, BANCO BRADESCO S.A., inscrita no CNPJ nº 60.746.948/0001-12,

representada pelo Sr. Paulo César Alves Junior. Após apresentarem os devidos elementos

necessários à participação no certame, a partir daqui denominadas licitantes. Dando

continuidade aos trabalhos, iniciou-se a abertura do envelope de Proposta Comercial. Os

envelopes foram analisados e rubricados por todos e constatou-se que todas as licitantes

estavam aptas para a fase de lances. A seguir, foi efetuado o processamento e registro das

mesmas, em sistema informatizado, para fins de classificação para a fase de lances verbais.

Dando continuidade aos trabalhos, iniciou-se então a fase de lances verbais e sucessivos e

negociação com o Pregoeiro, para que se obtivesse a maior oferta conforme definido no

edital.  Ao término dos lances verbais, registra-se que a maior oferta foi apresentada pela

instituição bancária BANCO BRADESCO S.A., no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões

de reais), seguida das instituições ITAÚ UNIBANCO S.A., no valor de R$ 4.990.000,00

Este documento foi assinado digitalmente por Bruno Cesar Verissimo Gomes.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3B70-B283-D71D-78A0.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 B

ru
no

 C
es

ar
 V

er
is

si
m

o
G

om
es

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B7

0-
B2

83
-D

71
D

-7
8A

0.

mailto:comprascaratinga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.334.268/0001-25

Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda

Departamento de Compras e Licitações

Rua Raul Soares, 171, 1º Andar –Centro – Caratinga – MG – comprascaratinga@gmail.com – 33-3329-8023/8019

(quatro milhões novecentos e noventa mil reais) e BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.,

no valor de R$ 4.330.000,00 (quatro milhões trezentos e trinta mil reais). Após o

encerramento da fase de lances verbais foi aberto o envelope número 2, contendo os

documentos de habilitação da instituição que apresentou a maior oferta, para verificação do

atendimento às condições de habilitação constantes em edital. Todos os documentos foram

analisados e rubricados por todos e após análise de toda a documentação, concluiu-se que a

instituição BANCO BRADESCO S.A. atende aos requisitos de habilitação, sendo

posteriormente declarada vencedora. O PREGOEIRO indagou a seguir, se alguém tinha

interesse de interpor recurso contra algum ato praticado no presente certame na forma do

art. 4º, XVIII da Lei 10.520/2002. Não houve manifestação de intenção de recurso, motivo

pelo qual fica precluso o direito a recurso, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da Lei

10.520/2002. PREGOEIRO informou ainda que todas as informações e pertinentes a este

certame será devidamente publicitada no Diário Oficial Eletrônico do Município, no endereço:

http://www.caratinga.mg.gov.br/diario-eletronico/caderno/diario-eletronico---executivo/1.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e aprovada, será

assinada pelo PREGOEIRO, e demais presentes, para que seja juntada aos demais

documentos que compõem o processo e que oportunamente serão submetidos à análise da

Assessoria Jurídica do Município para as providências necessárias.

BRUNO CÉSAR VERÍSSIMO GOMES

Pregoeiro

Licitantes

ITAÚ UNIBANCO S.A.: _____________________________________________________

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.: _____________________

BANCO BRADESCO S.A.: _________________________________

Este documento foi assinado digitalmente por Bruno Cesar Verissimo Gomes.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3B70-B283-D71D-78A0.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 B

ru
no

 C
es

ar
 V

er
is

si
m

o
G

om
es

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B7

0-
B2

83
-D

71
D

-7
8A

0.

mailto:comprascaratinga@gmail.com
http://www.caratinga.mg.gov.br/diario-eletronico/caderno/diario-eletronico---executivo/1

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3B70-B283-

D71D-78A0 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3B70-B283-D71D-78A0

Hash do Documento

F2A408C563D593B547661416768BE409C26B2C85B8768694797780D08041B7F2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/11/2020 é(são) :

Bruno Cesar Verissimo Gomes - 096.874.096-06  em 13/11/2020

12:11 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital